[L]

Ordinavit in me charitatem^a, i.e. per charitatem facit me ordinatam et in ordine charitativam. Unde notandum quod sine charitate nemo est in ordine nec quisquam
 35 | sine ordine manet in [charitate]. *Deus enim charitas est*
 158 | et | *quecumque a Deo sunt ordinata sunt*^b; ergo qui non
 habet charitatem, nec Deum habet (85) nec ordinem
 servat : mittetur ergo *ubi nullus est ordo sed sempiternus*
 5 | *horror inhabitat*^c. Hinc liquet quia magna virtus et neces-
 saria est charitas, sine qua in | summum gaudium nullus
 mittitur, sine qua nemo salvatur. Vere desideranda est
 charitas et toto corde amplectenda, qua sola in presenti
 reficimur et in futuro per illam vultum Dei indefesse
 videre meremur.

Circumvolvatur eterna charitas *interiorem hominem*^d
 10 | nostrum et | incendat illum igne dulcifluo, redigat in aliam
 gloriam ac transformet in sue nature similitudinem,
 quodammodo deificans illum, ut absorpta substantia
 spiritualis fervore increato et sonoro iubilo inter tempta-
 ciones permaneat inflexibilis, in tribulationibus stabilis,
 15 | quam nulla blandimenta, nulla pereuntis | prosperitatis
 affluentia, a gustu desiderati amoris deiciant, nulla odia,
 nulla invidia, nulle prorsus adversitates frangant. Sic
 nimirum ordinatam habet charitatem et charitativum
 ordinem dum *toto corde, tota mente, tota virtute*, nititur
 Deum diligere et proximo suo sicut sibi ipsi^e bona spiritualia
 20 | et corporalia non | cessat adoptare.

Cap. L : L O¹ O² O³ C¹ C² D H Lin

a. Cant. 2, 4 b. Cf. I Jn 4, 16 et Rom. 13, 1 c. Job 10, 22
 d. Éphés. 3, 16 e. Mc 12, 30-31

IX. L'AMOUR PARFAIT (ch. 50-52)

Ordinavit in me charitatem (Cant. 2, 4)

[Ch. 50]

« Il a ordonné en moi l'amour^a. » C'est-à-dire que par l'amour Il a tout réglé en moi, et qu'Il m'a fait aimer selon l'ordre. Notons-le bien en effet : sans amour, personne n'est dans l'ordre, et sans ordre, nul ne « demeure dans l'amour ». C'est que « Dieu est amour », et « tout ce qui est de Dieu est selon l'ordre^b ». Qui n'a pas l'amour ne possède donc pas Dieu, et ne garde pas non plus l'ordre. Sa place sera donc « là où il n'y a aucun ordre, mais où règne le chaos éternel^c ». De là ressort que la plus grande des vertus et la plus nécessaire est la charité. Sans elle personne ne peut accéder à la joie suprême, personne ne peut être sauvé. Il faut désirer vraiment la charité et s'y adonner de tout son cœur. Seule elle peut en effet nous refaire ici-bas, et c'est grâce à elle que, dans la vie future, nous mériterons de contempler éternellement le visage de Dieu.

Que l'amour éternel enveloppe donc complètement « notre homme intérieur^d » et l'embrase de son feu et de sa douceur ! Qu'il l'introduise à une gloire toute nouvelle et le transforme à sa propre ressemblance. Il sera en quelque sorte déifié, toute la substance de l'âme comme absorbée dans le feu divin et la jubilation mélodieuse. La tentation le trouvera inflexible, la tribulation inébranlable. Nulle flatterie, nulle richesse, nulle éphémère prospérité ne le détournera de goûter l'amour désirable. Nulle haine, nulle envie, nulle adversité ne le brisera. Lorsque sa charité est parfaitement ordonnée et son ordre plein de charité, « tout son cœur, tout son esprit, toute sa force » tendent « à aimer Dieu » et ne cessent de souhaiter « à son prochain comme à lui-même^e » les biens spirituels et corporels.

Ordinatus igitur amor hic est ut Creator semper et
 ubique omni creature preponatur, incomparabiliter magis
 quam omnia diligatur et *Illi soli serviatur*^f; quia si in
 nobis est ordinata charitas, potius nosmetipsos et totum
 25 mundum perenniter perire ¹ sineremus quam Deum nostrum
 omnium Conditorem semel offenderemus. Deinde diligenda
 est anima nostra : ita videlicet quod citius deberemus velle
 corpus nostrum et omnia bona corporalia amittere quam
 semel mortaliter peccare. In mortali vero flagicio anima
 30 a sua vita occiditur et nisi per penitentiam ¹ ante mortem
 reconciliata fuerit, post mortem eternaliter punietur;
 hoc modo amanda est omnis rationalis anima tam amici
 quam inimici. Tercio diligenda sunt corpora nostra plus
 quam bona nostra et minus quam anime nostre, ut
 sustententur, scilicet pro servicio Dei, et famulentur
 35 spiritui. Quarto diligendi sunt amici ¹ et benefactores
 nostri ut eis vicissitudinem rependamus si possumus;
 alioquin laboremus pro eis orando ut [recompensentur]
 in futuro. Quinto amandi sunt inimici nostri, ut pacienciam
 159 erga eos habeamus, equanimiter eorum persecu|cionem
 toleremus, non excitemur ad retribucionem mali, sed
 potius deprecemur ut indulgenciam, non vindictam,
 invenire mereantur. Itaque nichil amemus nisi Deum et
 propter Deum et omne quod diligimur et diligimus ad
 5 Deum fontem dileccionis¹ (85^v) referamus ut quemadmodum
 Ipse omnia propter semetipsum fecit, ita nos *configurati*^g
 per [mutacionem] omnia propter Ipsum faciamus.

Ait igitur Ecclesia : *Ordinavit in me charitatem*^h quia,
 quamvis una sit in charitate, est tamen diversa in ordina-

f. Matth. 4, 10 ; Lc 4, 8 g. Cf. Phil. 3, 10 h. Cant. 2, 4